General sea Ordinaria o Extraordinaria, será convocada por la prensa, en uno de 

los periódicos de mayor circulación en el domicilio principal de la compañía con 

ocho días de anticipación por lo menos al día fijado en la reunión y por los 

demás medios previstos en los estatutos sin perjuicio de lo establecido en el Art, 

Doscientos trece (213) de la Ley de Compañías. La convocatoria expresará el 

lugar, día, fecha, hora y objeto de la reunión y serán nulas todas las 

deliberaciones y resoluciones de asuntos no expresados en la convocatoria. El 

caso de urgencia los comisarios pueden convocar a Junta General, Artículo

[...]

requiere ser accionista de la Compañía.-Uno.- Los Comisarios tendrán todos los é 

derechos obligaciones y responsabilidades determinadas por la ley y los 

presentes estatutos. Los Comisarios estarán obligados a cumplir con las 

disposiciones del Art. Doscientos setenta y nueve (279) de la Ley de Compañías 

especialmente las contenidas en los numerales; Dos.-- Exigir de los 

administradores la entrega de un balance mensual de comprobación; Tres.- 

Examinaren cualquier momento y una vez cada tres meses, por lo menos, los 

libros y papeles de la Compañía en los estado de caja y cartera;

[...]

todos los accionistas presentes, en caso contrario, de saldo distribuible de los 

beneficios líquidos anuales por lo menos el cincuenta por ciento será distribuido 

entre los accionistas en proporción al capital pagado que cada uno de ellos 

tenga en la compañía o según lo que dispone el Art. Doscientos noventa y siete 

(297) de la ley de Compañías.- Artículo Trigésimo Primero.-De la Disolución y 

Liguidación.- La compañía quedará disuelta en los casos establecidos en la Ley o 

cuando así lo decida la Junta general de Accionistas. Sin perjuicio de lo anterior 

en todo lo que tiene relación con la disolución o liquidación de la Compañía se